ESTADO DA PARAÍBA
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PROVIMENTO Nº 06/ 2006

Dispõe sobre o procedimento de redistribuição dos feitos
da Comarca de Guarabira, em decorrência da instalação
da Comarca de Araçagi, então Termo Judiciário daquela,
e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador JORGE RIBEIRO NÓBREGA, Corregedor Geral da
Justiça do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que dispõe inc. XXIV do art.94 do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça da Paraíba;

CONSIDERANDO o desmembramento territorial da Comarca de Guarabira, com a
modificação da competência funcional, em decorrência da instalação da Comarca de
Araçagi, no dia 16 de maio do ano corrente;

RESOLVE:

Art.1.º Recomendar aos Senhores Juízes a redistribuição e remessa dos feitos cíveis e criminais em
tramitação na Comarca desmembrada, para a novel Comarca de Araçagi, observando-se o critério
de competência em razão da localização do imóvel nas ações de direitos reais e em atenção ao
domicílio do réu, tudo conforme as disposições da parte final do art.87, do Código de Processo
Civil e arts.69 e seguintes do Código de Processo Penal.

 Art.2.º A Coordenadoria do SISCOM do Tribunal de Justiça deverá, se necessário, envidar
esforços para o efetivo cumprimento do presente Provimento, disponibilizando equipe técnica
visando atender com eficiência a necessidade do serviço.

Art.3.º  - Este provimento entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, em
João Pessoa, 18 de maio de 2006

    Des. Jorge Ribeiro Nóbrega
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA DO DIA 19 /05 / 2006